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ESCLARECIMENTO 4 

 

PROCESSO Nº 102/2012 – CONCORRÊNCIA Nº 14/2014 

 
Segue pedido de esclarecimento formulado por licitante e as respectivas respostas, com 
base na informação prestada pela área técnica (DEMAN): 

1. Pergunta: Encontramos divergências entre a planilha, o edital e os projetos 
(exemplo: quantidade de luminárias). 

PERGUNTA: Sendo a empreitada por preço global (item 1.4 do edital), estes 
serviços serão aditivados posteriormente ou a planilha sofrerá uma nova revisão? 

Resposta: Deverá ser considerada a quantidade apresentada na planilha de referência de 
preços. 
 

2. Pergunta: Encontramos divergências entre a planilha, o edital e os projetos 
(exemplo: quantidade de luminárias). 

PERGUNTA: Para efeito de concorrência, o que devemos considerar? 

Resposta: Deverá ser considerada a quantidade apresentada na planilha de referência de 
preços. 
 

3. Pergunta: O item UA-2,9-115LED-“Y” dos projetos indicam: ”Unidade aérea em 
poste existente; luminária de tecnologia LED de 115W em 1 braço em “Y” para 2 
luminárias – H = 9,0m” 

PERGUNTA: Entendemos que os postes serão mantidos e as luminárias serão 
novas (trocadas por LED). Estamos corretos nesse entendimento? 

Resposta: Há situações em que serão mantidos os postes existentes e outras situações em 
que haverá o fornecimento e instalação de novos postes. Nas duas situações serão 
fornecidas e instaladas luminárias LED. 
 

4. Pergunta: O item UA-2,9-115LED-2x“Y” dos projetos indicam: ”Unidade aérea em 
poste existente; luminária de tecnologia LED de 115W em 2 braços em “Y” para 2 
luminárias – H = 9,0m” 

PERGUNTA: Entendemos que os postes serão mantidos e as luminárias serão 
novas (trocadas por LED). Estamos corretos nesse entendimento? 
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Resposta: Há situações em que serão mantidos os postes existentes e outras situações em 
que haverá o fornecimento e instalação de novos postes. Nas duas situações serão 
fornecidas e instaladas luminárias LED. 
 

5. Pergunta: O item 1.5.1.1 do edital diz: “-Observação: Em relação ao número de 
luminárias, a quantidade total fornecida será de 1.368peças. Porém, a quantidade a 
ser instalada será de 1.169, sendo que,a diferença (199 luminárias) será destinada à 
compor o estoque de reposição.” 

PERGUNTA: Foram encontradas em projeto 1.368 luminárias a serem instaladas. 
Se acrescentarmos 199 luminárias destinadas à compor o estoque de reposição, 
teremos um total de 1.567 luminárias. Por se tratar de empreitada por preço global, 
qual a quantidade de luminárias a ser considerada? 

Resposta: Deverá ser considerada a quantidade apresentada na planilha de referência de 
preços. 
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